24  diário oficial Nº 35.762 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2024

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

Errata da Portaria nº 187/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMoPA, de 05
de março de 2024, publicada no DoE Nº 35.735 de 06/03/2024
oNDE Lê-sE:
i – distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Pedro bruno Paixao ribeiro, ma-
trícula nº 5945190/2 do cargo de Médico, lotado (a) na coordenação do
Hemocentro regional de santarém, desta fundação centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará - HeMoPa, a contar de 27 de fevereiro de 2024.
LEiA-sE:
i – distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Pedro bruno Paixao ribeiro, ma-
trícula nº 5945190/3 do cargo de Médico, lotado (a) na coordenação do
Hemocentro regional de santarém, desta fundação centro de Hemotera-
pia e Hematologia do Pará - HeMoPa, a contar de 02 de março de 2024.
Paulo andré castelo branco bezerra
PresideNte da fUNdaÇÃo HeMoPa

Protocolo: 1056009

.

.

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto Nº 004/2024 (PAE Nº 2024/221527)
Pelo PreseNte terMo, ProMove-se Nesta data e coM fUNdaMeNto
Nas orieNtaÇÕes coNtidas Na lei federal Nº 8.666/93 e altera-
ÇÕes Posteriores, o aPostilaMeNto do coNtrato adMiNistrati-
vo Nº 058/2022 celebrado eNtre a fUNdaÇÃo ceNtro de HeMo-
teraPia e HeMatologia do Pará e a associaÇÃo Polo ProdUtivo
Pará, Para:
• UTILIZAR MAIS 01 (UM) POSTO DE TRABALHO PARA O HEMONÚCLEO DE
caPaNeMa, Já Previsto No qUaNtitativo estiMado (sob deMaNda)
do coNtrato N. 058/2022;
• ASSIM, A CONTRATANTE PASSA A UTILIZAR 53 (CINQUENTA E TRÊS)
Postos de trabalHo, dos 56 (ciNqUeNta e seis) Previstos eM
coNtrato.
• COM O ACRÉSCIMO DE 01 POSTO, JÁ PREVISTO NO QUANTITATIVO ES-
tiMado do coNtrato, o valor MeNsal do coNtrato, Para os 53
Postos Utilizados, Passa a ser de r$ 220.626,32 (dUzeNtos e viN-
te Mil seisceNtos e viNte e seis reais e triNta e dois ceNtavos).
belém, 26 de março de 2024
Paulo andre castelo branco bezerra
Presidente da fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 1055950

.

.

suPRiMENto DE fuNDo
.

Nº da portaria: 299/2024
Nº do Processo: 2024/358173
Prazo para aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em
dias): 15
Nome do servidor: cargo do servidor: Matricula:
JaiMe adaM Neto gereNte de iNfraestrUtUra 5938470/2
Natureza de trabalho: fonte de recurso: Natureza de despesa: valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 3.135,00
ordenador: PaUlo aNdre castelo braNco bezerra

Protocolo: 1056031

.

.

DiÁRiA
.

Portaria nº 295/2024, De 28 De Março De 2024
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa,
No Uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo Nº 2024/351464.
resolve: conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s): em 25/03/2024
- levar Plasma ao Hemocentro coordenador e em 27/03/2024 – buscar
sangue No Hemonucleo de abaetetuba.
 edgar flavio de queiroz lemos, cpf: 299.400.442-91, cargo: Motorista,
Matrícula: 55588390-1, 1,0 diária.
 gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará - Hemopa - Pará, 28 de Março de 2024. Paulo andre castelo branco
bezerra, Presidente.

Protocolo: 1056065
Portaria nº 313/2024, De 28 De Março De 2024
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa,
No Uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo Nº 2024/350406.
resolve: conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s): Participação em
campanha externa Para Manutenção do estoque de sangue, No Município
de capanema-Pa, Nos dias 01 À 02/04/2024.
 gleyca da silva saldanda, cpf: 016.699.162-78, cargo: enfermeira, Ma-
trícula: 5963477, 1,5 diária.
 gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará - Hemopa - Pará, 28 de Março de 2024. Paulo andre castelo branco
bezerra, Presidente.

Protocolo: 1056159

Portaria nº 312/2024, De 28 De Março De 2024
o Presidente do centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa,
No Uso de suas atribuições estatutárias.
considerando a solicitação constante do Processo Nº 2024/318940.
resolve: conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s): irá realizar au-
ditoria transfusional externa retrospectiva, No dia 28/03/2024.
 Neiva Jose da luz dias Junior, cpf: 791.732.762-00, cargo: enfermeira,
Matrícula: 57214123, 0,5 diária.
 gabinete da Presidência do centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará - Hemopa - Pará, 28 de Março de 2024. Paulo andre castelo branco
bezerra, Presidente.

Protocolo: 1056116

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRAtA
.

Portaria nº 103 DE 25 DE MARço DE 2024.
a diretora Presidente da fundação Pública estadual Hospital de clínicas
gaspar vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo de-
creto governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no doe/Pa nº
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando a ausência para gozar de férias oficiais, da Diretora Presiden-
te Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes;
resolve:
designar o servidor YaN aYres aragÃo serrÃo, matrícula 5769709/1,
ocupante do cargo de diretor administrativo e financeiro, para respon-
der interinamente pela Presidência desta fundação no período de 01 a
30/04/2024.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
Heloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes
diretora Presidente/fHcgv
Republicado devido a incorreções no DoE nº 35.761/27.03.2024.

Protocolo: 1055959
ERRAtA Do APostiLAMENto

No DoE N° 35.761 de 27/03/2024, que publicou o número da pu-
blicação n°1055047.
oNDE sE Lê:
ii - inclusão do endereço orçamentário exercício 2024:
funcional Programática: 10.128.1507.8924
Natureza de despesa: 339092
fonte de recurso: 01500100203 /01659000069
LEiA-sE:
ii - inclusão do endereço orçamentário exercício 2024:
funcional Programática: 10.128.1507.8924
Natureza de despesa: 339014,339030,339033,339036,339039,449052.
fonte de recurso: 01500100203 /01659000069
coNtratada: terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica N° 001/2022 - UePa
coNtrataNte: fUNdaÇÃo Pública estadUal HosPital de cliNicas
gasPar viaNNa
belém (Pa)
ordenadora: H eloisa Maria Melo e silva gUiMarÃes

Protocolo: 1055889

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

Aviso DE susPENsão DE EDitAL DE cHAMAMENto PúBLico
cREDENciAMENto nº 001/2024
PRocEsso Nº956969/2023
a Presidente da comissão Permanente de licitação designado através da
Portaria: nº 104 de 20 de março de 2024, comunica aos interessados que
a licitação referente ao credenciamento nº 001/2024, objetivando aqUi-
siÇÃo de MarcaPassos, Posto qUe atUalMeNte É o trataMeNto de
escolHa Para PacieNtes coM bloqUeio de átrio-veNtricUlar será
suspensa em virtude do portal compras.gov.br ainda não disponibilizar
a integração para credenciamento dos fornecedores conforme o decreto
nº11.878/24, e ainda alterações no termo de referência. a nova data da
seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação
utilizados anteriormente.
belém/Pa, 27 de março de 2024.
Érika cristina gonçalves Maciel
Presidente da comissão Permanente de licitações/fPeHcgv

Protocolo: 1055834